
 

Зарегистрировано в Минюсте России 20 февраля 2021 г. N 62584 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 17 декабря 2020 г. N 918н 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОЙ НОМЕНКЛАТУРЫ 

ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 7 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 

442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 52, ст. 7007) и подпунктом 

5.2.97 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 

610 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3528; 2014, N 26, ст. 

3577), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую примерную номенклатуру организаций социального 

обслуживания. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 17 апреля 2014 г. N 258н "Об утверждении примерной номенклатуры 

организаций социального обслуживания" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 21 мая 2014 г., регистрационный N 32363). 

 

Министр 

А.О. КОТЯКОВ 

 

Приложение 

к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 

Российской Федерации 

от 17 декабря 2020 г. N 918н 

 

ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА ОРГАНИЗАЦИЙ 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=368753#l16
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=377170#l250
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=377170#l250
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=232241#l0


1) дом-интернат для престарелых, инвалидов, молодых инвалидов, детей-инвалидов, 

ветеранов войны и труда; 

2) дом-интернат, в том числе детский, предназначенный для граждан, имеющих психические 

расстройства; 

3) специальный дом-интернат, в том числе для престарелых; 

4) дом социального обслуживания, в том числе детский; 

5) дом ночного пребывания; 

6) центр социального обслуживания; 

7) социальная гостиница; 

8) социальный приют, в том числе для детей; 

9) центр социальной адаптации, в том числе для лиц без определенного места жительства и 

занятий; 

10) социально-реабилитационный центр, в том числе для детей; 

11) кризисный центр для женщин и мужчин, в том числе с детьми; 

12) центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей; 

13) иные организации, осуществляющие стационарное социальное обслуживание, 

полустационарное социальное обслуживание, социальное обслуживание на дому и срочное 

социальное обслуживание. 


